
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 11 del 14/02/2011 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA MANIFESTAZIONI ANNO 2011 - 
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI                 

 

 
L’anno  il giorno QUATTORDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 15:30, è convocata, nella 

solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  N 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: GRUPPIONI MAURIZIO . 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

             
 
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA MANIFESTAZIONI ANNO 2011 – DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI 
 

�

 III AREA – SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI  
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
Molinella, ____________________  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Maria Cristina Torreggiani 
 
              _______________________�
� � �

�������������������������������������������������������������������������������������������

�

�

�

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA MANIFESTAZIONI ANNO 2011 – DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 

gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
 Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 24/01/2011 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
 Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011; 
 

Visto il vigente Piano di Comunicazione generale per l’anno 2011, ove sono descritte le 
manifestazioni di rilievo per il detto periodo di competenza; 

 
Considerato: 

- che le manifestazioni in programma per il 2011 riferite alle seguenti tipologie di attività: 
e) ricreative 
f) sportive 
g) culturali 
h) promozionali del territorio 
rientrano tra le competenze del Comune in quanto trattasi di attività di tipo esponenziale 
all’interno delle attribuzioni generali previste dal TUEL; 

- che il Comune, a causa dell’attuale configurazione del proprio assetto organizzativo, non 
riesce a svolgere in modo adeguato tali attività; 

- che risulta conveniente per questo Ente assolvere le sopra descritte funzioni di erogazione di 
servizio tramite un soggetto esterno che, per organizzazione strutturale e con provata 
esperienza, è in grado di ottenere il risultato richiesto con una maggiore efficienza ed 
efficacia, nonché contenimento di spesa rispetto al Comune; 

 
Richiamate le sentenze della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia nn. 1075/2010 e 1076/2010 in merito a pareri espressi riguardo al divieto di “spese per 
sponsorizzazioni” ex art. 6 comma 9 Decreto Legge n. 78/2010 da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
Precisato che le manifestazioni di cui trattasi non si collocano nell’ambito normativo 

disciplinato dall’art. 6 comma 9 Decreto Legge n. 78/2010, in quanto non sono finalizzate a 
promuovere o pubblicizzare l’immagine del Comune di Molinella in quanto Ente, bensì al sostegno 
economico di una molteplicità di iniziative territoriali, sportive e sociali, organizzate da 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Associazioni di volontariato, senza fine di lucro, a favore dell’intera collettività e delle diverse 
categorie di cittadini; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2011 ad oggetto “Approvazione 

Convenzione con la Pro Loco di Molinella per la realizzazione della manifestazione del Carnevale 
2011” con la quale si definisce di contribuire un soggetto terzo affinché svolga un’attività che 
rientra nelle competenze dell’Ente pubblico e che realizzi istituzionalmente una manifestazione 
ricreativa di valorizzazione del territorio e delle categorie commerciali, rispettando i criteri di 
economicità, efficacia ed efficienza avendo una consolidata esperienza di organizzazione del 
Carnevale e possibilità di reperire carri allegorici sul territorio; 

 
Considerato di dare atto, per i motivi e i provvedimenti sopra descritti, della rispondenza del 

programma manifestazioni comunali per l’anno 2011 con la normativa, formale e interpretativa 
sopra descritta, complessivamente applicabile alla suddetta fattispecie; 

 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 art. 151 D.Lgs. 267/2000; 

 
A voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
 

- dare atto di tutto quanto esposto in premessa e pertanto della rispondenza del programma 
delle manifestazioni comunali per l’anno 2011 con la vigente normativa, formale e 
interpretativa, complessivamente applicabile alla suddetta fattispecie; 

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, l’immediata 
esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             
 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 19/02/2011 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 19/02/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 19/02/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000   14/02/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 19/02/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000    
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 19/02/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 11 del 14/02/2011 
 


